¹ Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxii, membr. 1. art. 6, § 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxiii, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii, art. 6, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xviii, q. x; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xviii, q. xxii; Gabr. Biel., IV *Sent.*,

dist. xviii, q. iii. — ² Caus. xi, q. iii, c. *Cum excommunicato*. — ³ 1 *Cor.*, v, 11. — ⁴ *Ezech.*, xviii, 19.

(a) *Cet. edit.* quantum ad excommunicationem. — (b) *Cet. edit.* sive.

verum est, cum ista medicina sit occasio multorum periculorum, videtur tunc quod non sit medicina, sed morbus; et quod quicumque infert eam, cum ponat multos in gravi periculo, quod graviter peccet.

CONCLUSIO.

Communicantes cum excommunicato non propter necessitatem, aut ignorantiam, vel excommunicati utilitatem, sunt excommunicati excommunicatione minori.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut tactum est, duplex est excommunicatio, scilicet minor, et major: minor tantum separat a sacramentis; major vero non tantum a sacramentis separat, sed etiam ab actibus legitimis cum aliis personis. Et ideo excommunicatio minor est morbus respiciens personam absolute; excommunicatio vero major est morbus respiciens personam, ut est pars communitatis, et separans a communitate. Hæc autem separatio, cum sit relatio æquiparantia, locum non haberet, nisi alii separarentur ab eo: ergo ad hoc quod ista excommunicatio sit efficax, statuit jus ut alii eum vitent. Et quia homines ut in pluribus magis timent pœnam, quam culpam, in firmitatem sententiæ adjunxit pœnam consimilem, sed minorem. Unde non separat a communicatione fidelium, sed sacramentorum. Et hoc totum dicitur ratio recta esse convenienter factum et statutum. Sed quoniam periculum est omnes a communicatione (utpote qui necessitate, vel ignorantia communicant) prohibere, ideo debuerunt tales personæ excipi: unde qui communicant necessitate, sicut filii et filiæ, quando sunt sub manu parentum, sicut uxor, sicut servi, et servientes, et ancillæ, sicut peregrini et pauperes, dum unde sustententur non habent, in talibus jus sententiæ relaxat. Similiter qui communicant ex utilitate, ut convertatur peccator a via sua mala, cum secundum legem charitatis ambulent, non arcentur. Similiter qui communicant ex igno-

rantia, excommunicati non sunt, pro eo quod talis ignorantia facti excusat: dicitur autem hic ignorare, quando homo nescit, vel per denuntiationem, vel per famam. Unde non debet sibi quis de facili conscientiam facere, quia de quolibet præsumendum est bonum, nisi probetur contrarium, et hæc circumstantiæ hoc versu continentur: